n° 62).

143 [Avignon, la mars 1317.]

Johannœ, regina' FranciiT, de eodem. (Rue. 109,

fol. 29 v% c. 117.)
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« Carissime in C/tris/o fi/ie Joliamie, Francie et

Navarre regiiie illiisiri. Lieet, tilia, do — etc. ut

supra'. »

' N» 141.

143 Avignon, iC mms 131"

Canonicatum, prajbendam et prBeposituram ecclesiœ

sanctie Walburgis Furnensis, Morinensis diocesis, par

obituni Henriei, ejusdem ecclesiœ canonici et pra^positi

vacantem, apostolicœ Sedi réservât. (Rec. 6;i, cur.

fol. 331 v°, c. 69 et 1080.)

« Ad fiilaram rei memoriam. Cunicanonicatusot —
Dat. Avinioue, xvii kal. aprilis, aiiiio primo. »

1 14 Avignon, 16 mars 131"

Jacobo, tituli sanctonim Joliannis et Pauli presbytère

cardinali, prioratum de Aspris ad monasterium Aure-

liacense, ordinis sancti Benedicti, Vapincensis et Cla-

romentensis diocesum, pertinentem, vacantem por

acceptationem factam a Begone de Castronovo, olim

ejusdem prioratus priore, de prioratibus de Persa et de

Campanbaco, ejusdem ordinis, Ruthenensis diocesis,

insimul unitis, confert. (Reg. 63, cur. fol. 332, c. 71 et

1082; fol. 103 v°, c. 347 et 1426'.)

« Dilecto filio Jacoho, tituli sanctoritm Johaimis

et Pauli preshi/tero cart/inali. Duni ad ]iorsonam —
Dat. Aviniduo, xvii kal. aprilis, aniin priimi. »

' Avec quelques variantes.

145 Avignon, 10 mars 1317.

In e. m. episcopo Lemovicensi et Caturcensi ac Avi-

nionensiarchidiaconis, cxecutoribus, deeodem. (Reg. 63,

cur. fol. 3.32, p. c. 71 et 1082.)

146 Avignon, 16 mars 131"

Pairaco ad quosdam falsarios perquirendos etcapiendos

ab apostolica Sede mandatis assistant. (Reg. 63, cur.

fol. 360 v°. c. 121 et 1131.)

« Johannrs etc., renerahiUhus fratrihus uiiirersis

archiepiscopis et episcopis ac (/i/cctis /i/iis e/ectis,

ahhatibiis, priorilrus, (/ecauis, pircpositis, archidiaco-

nis, archipres/)f/teris, p/ehaiii^, o/ficialihus, rectorihus

et a/iis ecclesiarum prelatis, enrumque capitulis et

conrentihis ac ceteris persouis ecc/esiasticis e.remptis

et non exeiu/itis, saucti Benc/licti, sancti Auyusti/ri,

C/uirincenfii.'i, Cistertie/isis, Graiidimoiiteiisis, Pre-

ninnstratensis et aliorum quoruincuDupte ort/inuni ac

maç/istris et preceptorihus Hospitalis sancti Jo/iaii-

nis Jerosolimitani et sancte Marie Theotoiiicoruin,

uec non et uolnlibus viris diicihus, comitihus, haro-

ni/rus ac T/io/osaiiis, Petrafjoricensibus et Agetineti-

sibus ceterisc/ue senescal/is, ballivis, justitinriis ac

dominis tempnralibus pter ducatutn A(jaitanie coiis-

litulis et a/iis ad rjuos présentes littere perreiie-

rint etc. Cuni mittamus ad— Dat. Aviniono, xvii kal.

a}irilis, anno priino. »

147 Aviguiin, 17 mars 1311

Universis personis religiosis et sa*cularibus per

ducatum Aquitaniœ constitutis, ut fratri Petro de

Madalbas, prseceptori domus de Drulba, ordinis Hos- '

pitalis sancti Jobannis Jerosolimitani et Guillelmo de'

Universis pradatis per regnum Francia' constitutis,

quod provideant Gaucelmo, tituli sanctorum Marcellini

et Pétri presbytero cardinali, ad Angliae, Scoti» et

Ybernise partes nuntio, de triginta libris tur. diebus

singulis cum per partes eorum transitum fecerit.

(Reg. 63, cur. fol. 390, c. 268 et 1345.)

« ,/nhaitties etc., venerabilibits fratribus iinirersis

archiepiscopis et episcopis ac dilectis fi/iis e/ectis,

(d)batitms, prioribus, decauis, prepositis, archidiaco-

nis. archipresbi/teris, p/ebaiiis, officialibvs, rectoribus

el a/iis ecclesiarum prelatis eorumqiie capitulis et con-

ventibus ac ceteris personis ecc/esiasticis ej-(c]eu)ptis

et non ex(c)eniptis, sancti Benedicti, sancti Augus-

tini, Cluniacensis, Cistertiensis, Grandituoutensis,

Premnustratensis et a/iorum quorumcutnc/ue ordi-

num, nec non magistris et preceptorilnis doinoruui

Hospitcdis sancti Joliannis Jeroso/imitani et sancte

Marie T/ieotoiiicorum per regnmn Francie constitu-

tis ad qvos /illere iste pervenerint etc. Cum dilec-
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tuiu Hliuin — Dat. AvinioiK', xvi kal. aprilis, aiino

primo. »

110

' La forme Gaucclmus est celle qui figure sur les sceaux

(le ce prélat (Arcii. nat., J. 563*, n° 36; — J. 064", n° H); c'est

celle que nous adoptons. Voyez, au sujet de cette ambassade,

n° 424, note 6.

148 Avignon, 29 mars [1317].

Johanni, Delphine Viennensi, de litteris a Gratone,

domino Clayriaci, pru'sentatis gratias agit, favorem

fratri ejus promittit, super ([uibusdam petitionibus res-

pondet ecdesiamque Ebredunensem ei commandât.

(Rbg. 10», fol. 30 v°, c. 122.)

Dilecto filio nohili Johanni, Dciphino Viennensi.

Tuas, fili, de credentia [litteras] per dilertiim filiuin

nobileni vii'um Gratonem, Clarnaci (sic) doniinum, nm-

saiigiiinoiim tiiiini, nobis noviter presentatas. Iota manu

susccpimus et que idem rousanguinous tuus juxta

commissani silii per te credentiam exponere voluit

audivimus diligcnter. Sane, fili, in hiis que prefalus

consanguineus tuiis pro i)arte tua nobis iiberaliter

obtulit, evideiiti argunieulo collegiuuis exul)eranteni

qnem ad noslram geris personam affectum, super quo

lilii gi-alias uberes referentes, gratanter acceptamus

olilatuni, illo, si casus exigerct, tante usuri fidentius

([uanto illud per te rousideramus offerri. Ceterum

(luantunicunque tiln in quibuscunqiie cuni Deo lirebif

iiitendamus favorabiliter complacere et specialiter in

liiis que contingerent personam dileeti filii Henrici,

fratris tui, capellani nostri queni carum liabemus,

super liiis tamen de quibus nonnulli magnâtes et tu

liroeo nos rogare curastis noquimus anniierc sine jus-

tifie lesione, propter quod tua nos inde sinceritas

liabeat excusatos. Porro (juia de luis iionore ac

sainte paterno more sollicili, de ref'ormanda interteac

Ebredunensem ecclesiani votiva, Deo auctore, concor-

dia trartare disponinius, nobilitatem tuam affectuose

rogamus quatiiuis a procedendo in edificio quod in

ipsius ccclesie prejudicium diceris cepisse construere,

snpersedei-i prorsus mandes et faeias douer habueris

nobiscuni inde rolloqninm et circa liée tibi expres-

serinius plenius nostra voluntatis iutenlnni. Dat.

Avinione, un kal. aprilis. »

' Cf. Henri, fit'Te de Jean, Daupliiii de Viennois, fut nommé
évèque de Passau le 3 juin 1317 (Voy. n° 774, note 1). Comme
le pape ne lui donne ici que titre de capcllanus, nous devons

conclure que sa lettre est antérieure à ci'tte date.

11!) Avicnon, l"'' avril 1317.

.lacobo, tituli sanctorum Johannis et Pauli presbytero

cardinali, indulget ut usque ad quinquennium ecclesias,

monasteria et alla loca cœterasque personas ecclesias-

ticas archidiaconatus Bruxellensis in ecclesia Came-

racensi per aliquam idoneam personam visitare possit.

(Reg. (53, cur. fol. 3:i8, c. 106 et 1116.)

(( Dilecto filio Jacoho, tituli sanctorum Johannis

et Pauli presbytero cardinali. Quanto Romanam

Ecclesiani — Dat. Avinione, kalendis aprilis, anno

primo. »

lôO Avignon, 1'''' avi'il 1317.

In e. m. decano sancti Gaugerici, et majoribus Came-

racensi ac Claromontensi pra'positis ut personas a

prœdicto cardinali deputatas ad visitationis ofticium

admitti faciant. (Rec;. 63, cur. fol. 3.')8 v°, p. c. 106 et

1116.)

151 -Vviguon, 1'^'' avril 1317.

Eidem cardinali concedit idem in archidiaconatu

Xanctonensi. (Reg. 63, cur. fol. 358 v°, c. 107 et 1117.)

« Eidem cardinali. Quanto Romanam Ecriosiam —
Dat. ut supra. »

Xô-i Avignon, 1"'' avril 1317.

Ine. m. priori sancti Eulropii Xanctonensis et Claro-

montensis ac Mimatensis pra^posilis ecclesiarum, execu-

toribus, deeodem. (Reg. 63, cur. fol. 358 v°, c. 107 et 1117.)

15» Avignon, i" avril 1317.

Eidem cardinali idem concedit in archidiaconatu

Mimatensi. (Reg. 63, cur. fol. 3."S8 v°, c. 108 et 1118.)

« Eidem cardinali. t^uanto Romanam Ecclesiani —
Dat. ut supra. »
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In e. m. pra^posito Claromontensis et prœcentori ac

sacristse Mimatensis ecclesiarum, executoribus, de

eodem. (Reg. 63, fol. 358 v°, p. c. 108 et 1118.)

155 Avienon, 2 avril 1317

Prseposituram ecclesia' de Bellomonte, Ruthenensis

diocesis, per mortem Bernardi de Virego vacantem,

apostolica' Sedi réservât. (Reg. 63, cur. fol. 351,

c. 68 et 1079.)

« Ad futuram rei memoriam. Ciim sicnt intoUcxi-

miis — Dat. Avinione, un nonas apriUs, aimo primo. »

156 Avignon, 4 avril 131'

Jacobo, tituli sanctorum Joliannis et Pauli presbytero

cardinali, prioratum de Alayraco cum decanatu de

Mayraco eidem annexo, ordinis Cluniacensis, ad Clunia-

cense monasterium, Agennensis et Matisronensis dio-

cesum, pertinentem et per promotionem Raymundi

Bernardi in monasterii Psalmodiensis, Nemausensis dio-

cesis, abbatem, vacantem confert. (Reg. 63, cur.

fol. AOl v°, c. 339 et 1418.)

« Dilecto filio Jacobo, tituli sanctoi'iim Jo/iaimis

et Pauli, presbytero cardinali etc. Exposcit tuoniiii

exigentia — Dal. Avinione, n nonas aprilis, anno

primo. »

159 Avignon, 4 avril 1317.

In e. m. episcopo Lemovicensi, prwposito Avinionensi

etPetrodeSavinhaco, canonicoCaturcensi, executoribus,

de eodem. (Reg. 63, cur. fol 401 v", p. c. 339 et 1418.)

158 Avignon, 3 avril [13171.

Philippum, regem Francia', rngat ut Sancium, regem

Majoricarum, qui ad cum adit bénigne recipiat et gra-

vamina qua- ab officialibus cjus eidem Sancio in jurisdic-

tione villse et baroni» Montispcsullani inferri dicuntur,

cessare faciat. (Reg. 109, fol. 33 v°, c. 13o; — Reg. 110,

p. II, fol. 34, c. ir>4et 710.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, reqi Fvan-

cie et Navarre illiistri. Mentem regiam ad ea libcn-

ter et solerter inducimus per que in conspertu altis-

simi qui salutem dat regiljus et per quem titulis

premines régie dignitatis, reddaris arreptir)r tihique

salutis et famé gloriusum proveniat inrrementum.

Sane, fili carissime, sujier nounullis gravaminibus per

clare mcmorie reges Fraiicie, illustres predecessores

tuos, vel offlriales illorum carissimo in Clirislo filio

nostro Sancio, régi Majoricarum illustri, in jure et

juridictione suis que in villa Monlispessulani et Ijaro-

nia ejnsdem obtinet, ut fertur, iUatis, gravis interdum

querele innrmur insonuit, et, licet pro illorum revoca-

tione seu reformatione del)ita ohlineuda, dicius rex

nnnc per se, mine per génies suas sicut audivimus,

non sine rerum et personarum gravi dispendio, in

curia Francie sepius laboravit, nedum tanien hucusque

non potuit ipsorum revocatioiiem olitinere gravaminum,

quantnmcunqiu' dicantur fore notaria, (juin etiam

adjecta suut illis, ut dicitur, graviora. Et qvv(^. tuam

ctdit rex ipse presentiam, tue celsitudinis devotam

exhibiturus reverentiam ac congratnlaturns de novo

suscepto regimine, et forte gravamina ipsa expositu-

rus explicite ac pro illorum justa reformatione soler-

tius institm-us. Cum igitur ad tue saliitis et honoris

augmentuni pertinere noscatur, ut tu, qui pre ceteris

catliolicis regibus rerum mundanarum habundantiani

possides, tno velis jure contentus existere et sua cuique

jura relinquereillibata, excellentiam regiam rogandam

duximus et liortandam quatinus, prudenter attento

quod conservatio benivolentie dicti régis, qui etiam

tilii sanguinis necessitudine jungilm- et ad recogni-

tionem et homagium pi-o villa predicta lenetur, pre-

pouderare débet in lue magnauimitatis judicio utililali

modice que tibi posset cum régis predicti gravamine

et offensa justi jndicis obvenire, quodque periculosum

censeretur et indecens tam sublimes tanta(iue con-

junctas propiiiquitale personas, occasione hujusmodi

invicem dissidere vel animarum contrarietate disjungi,

dictum regem placide recipias et bénigne, et super ipsa-

rum explicatione gravaminum benignam ei, si place!,

audientiam tribuas et in quantum comode jioteris, eum

de illorum reformatione contentum ea oporlune provi-

sione remittas, quod et preterita tollantur gravamina et

futuris via, quantum htmeste fîeri poterit, procludatnr,

nec te gravaminum hujusmodi continuatio loiiga in
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((iiilrarium iiiuvcat ([uia iliiiturnilas loiiiporis poccatuui

iiec defensioncm minuit scd aut;iuentat. Dal. Avinimio,

nonis aprilis '
.

•<

' Cf. Cette lettre a été écrite, on le voit, au commencement

du règne lie Philippe V, qui fut sacré au début de janvier (317

(Voy. n" H4, note 4), Jean XXII y fait allusion lorsque, le

8 avril i'Ml, annonçant à Sanche la canonisation de saint

Louis de Toulouse, qui avait eu lieu le 7 (n° 160), il ujoutail :

II Novcrix quod carissiino in Chrkto filio noUro Philippo, re<ji.

Franconim et Navarre, cfficariter scribimiis super Ulatorum tihi

rcvocatiotie tjravaminum » (Reg. 109, fol. 3Sv°, c. 145; — d'.\i-